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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vody v povrchových úpravách.

Ukazuje, jaké jsou hlavní zdroje odpadních vod v procesech povrchových úprav. Také

říká, jak pracovat se znečištěnou odpadní vodou, jak ji čistit a opětovně využívat tak, aby

nedocházelo k jejímu plýtvání a zároveň ke znečišťování okolního prostředí.

V experimentální části je tato práce zaměřena na problematiku oplachových vod, a na

ověření Kuschnerova vzorce.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problematics of water in surface treatment. It

shows the main sources of wastewater in surface treatment processes. It also tells you

how to work with polluted wastewater, how to clean and reuse it so that it is not wasted

and polluted the surrounding world. In the experimental part, this work is focused on the

problematics of rinsing water, and on the verification of Kuschner's formula.
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Úvod

Voda je velmi důležitou součástí prakticky ve všech odvětvích průmyslu. Oblast

strojírenství není výjimkou. Se stoupající cenou vody je však potřeba předejít jejímu

plýtvání a vodu co nejlépe využívat. Nejvíce problematickou oblastí v procesech

povrchových úprav jsou operace oplachů, které jsou největším zdrojem odpadních vod.

Proto je důležité zaměřit se především na tuto oblast, a upravit práci s vodou tak, aby

byla využita v maximální možné míře. S tím souvisí i změna dané výrobní technologie,

která by v určitých výrobních procesech měla omezit plýtvání vodou. Všechny tyto kroky

však představují většinou velkou počáteční finanční investici, která by se ale měla,

s ohledem na růst ceny vody, do budoucna dozajista vrátit.

Hlavní cíle práce

1) Definování důležitosti vody v průmyslu se zaměřením na povrchové úpravy

2) Uvedení hlavních zdrojů odpadních vod v procesech povrchových úprav

3) Zhodnocení, jak zacházet se znečištěnou vodou, tak aby nedocházelo k jejímu

plýtvání a voda mohla být znovu využita

4) Experimentální ověření problematiky oplachových vod a ověření Kuschnerova

vzorce
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1 Voda

Voda je nedílnou součástí naší planety, zabírá až 2/3 povrchu Země. Je obsažena

ve všech živých organismech, bez ní by zde nemohl existovat život. Voda se využívá ve

všech odvětví lidské činnosti – tedy i v průmyslu a jeho jednotlivých výrobních

technologiích.

1.1 Zpráva o stavu vodního hospodářství ČR

Pro představu, kolik vody je potřeba při technologiích povrchových úprav, je třeba

si ukázat celkové porovnání odběru vody a jejího vypouštění (odpadních vod).

Ministerstvo zemědělství společně s ministerstvem životního prostředí každoročně

eviduje a vydává zprávu o stavu vodního hospodářství České republiky – tato zpráva je

známá jako „Modrá zpráva“. Jsou v ní uvedeny všechny důležité informace o vodě

vyskytující se na území České republiky, jako jsou bilance (např. srážkové, odtokové,

teplotní), hydrologické extrémy, jakost vod (povrchových i podzemních), zdroje

znečištění (bodové, plošné, havarijní), také je zde uvedena správa vodních toků,

nakládání s vodami (odběry, vypouštění) a další. Do této statistiky jsou evidovány pouze

odběry vod a vypouštění vod odpadních a důlních, které přesahují hodnotu 6 000 m³ za

rok, respektive 500 m³ za měsíc. Zpráva je vypracována na základě jednotlivých správců

povodí [1].

1.1.1 Odběry vody

Odběr vody lze rozdělit do dvou skupin – odběr povrchové a odběr podzemní vody.

1.1.1.1 Odběr povrchových vod

V roce 2019 dosáhl odběr povrchové vody v České republice svého minima od

roku 1980. V tomto roce bylo z povrchových vod odebráno celkem 1 147 mil. m3 [5].
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Graf 1. Odběr povrchových vod v ČR dle odvětví [5]

Z grafu 1 lze vyčíst, že největším odběratelem povrchových vod je dlouhodobě

odvětví energetiky. Druhým největším odběratelem jsou vodovody pro veřejné potřeby.

Průmysl, který oproti roku 2018 zaznamenal snížení odběru vody o 2,3 %, je s 219 mil.

m3 odebírané vody na třetím místě. Ostatní odběratelé odebírají menší objemy. Můžeme

zde také vidět, že z dlouhodobého hlediska odběr vody klesá, avšak v posledních letech

se projevuje mírná stagnace [5].

1.1.1.2 Odběr podzemní vody

Stejně jako tomu bylo u odběru povrchové vody, i zde se v roce 2019 odebralo

nejméně vody od začátku evidence. Z podzemních vod bylo odebráno 359 mil. m3 [5].

Graf 2. Odběr podzemních vod v ČR dle odvětví [5]
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Z grafu 2 vyplývá, že většina vod je odebírána pro vodovody pro veřejné potřeby.

A to konkrétně 290 mil. m3, což odpovídá 80,8 % celkového odběru. Ostatní odvětví

odebírají menší podíly – průmysl např. odebírá pouze 35 mil. m3 vody [5].

1.1.2 Vypouštění odpadních vod

V ohledu na to, že rok 2019 byl co se celkového odběru vody týká podprůměrný,

stejný trend vykazuje i vypouštění odpadních vod. Celkové množství vypuštěné odpadní

vody bylo dle Modré zprávy stanoveno na 1 522 mil. m3 vody [5].

Graf 3. Vypouštění odpadních vod v ČR dle odvětví [5]

V grafu 3 lze vidět hodnoty pro vypouštění odpadní vody v jednotlivých odvětvích.

Množství vypuštěné odpadní vody v průmyslu bylo za loňský rok 242 mil. m3, což ho řadí

na 3 místo. Oproti předchozímu roku se jedná o pokles o 1,8 % [5].

Z průmyslu představují povrchové úpravy jen velmi malou část objemu vypouštěné

vody – a to jen přibližně 0,02 %. Technologie povrchových úprav pracují s nebezpečnými

látkami, a proto i přes celkově velmi malé množství vypouštěných vod se těmto vodám

věnuje velká pozornost. V provozech povrchových úprav je tedy velmi důležité co nejvíce

omezit vypouštění znečištěných vod, zvolením vhodných technických řešení vodního

hospodářství. Je též vhodné usilovat o postupnou modernizaci čistíren odpadních vod a

dbát všech legislativních, organizačních i technických opatřeních – tato problematika je

podrobněji rozebrána v dalších kapitolách [1].

Ať už se zajímáme o jakoukoli technologii povrchových úprav, je velmi

pravděpodobné, že i tento obor je potenciálním zdrojem znečišťování životního prostředí

– a to látkami jak v plynném, kapalném, tak i tuhém stavu [1].
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Plynné skupenství – s tím se setkáváme především v galvanovnách, ve kterých

vznikají škodlivé aerosoly. Zde dochází ke vzniku plynů při chemických a

elektrochemických reakcích, a také ve formě rozkladných produktů jako jsou například

nitrózní plyny při moření v kyselině dusičné nebo chlorovodík při moření v kyselině

chlorovodíkové [1].

Kapalné skupenství – zde se setkáváme s koncentráty, které vznikají při různých

operacích. Největším zdrojem jsou vody oplachové, vody z vyčerpaných galvanických

nebo chemických lázní [1].

Tuhé skupenství – tuhé odpadní produkty pochází především z mechanických

úprav a kalů, které vznikají při zneškodňování odpadních vod srážením

v neutralizačních, respektive čistících stanicích [1].

1.2 Ústavní ochrana vody

V roce 2020 byl na vládě podán návrh ústavního zákona o ochraně vody a vodních

zdrojů. Tento návrh by stanovil právo lidí na pitnou vodu, a to jak za sociálně, tak i

ekonomicky přijatelných podmínek. Dále by prohlásil ochranu vodních zdrojů za veřejný

zájem a zakázal by jakýkoli prodej státní, obecní nebo krajské infrastruktury, která

zásobuje obyvatele pitnou vodou, do soukromých rukou. Není obvyklé, aby vodu

vlastnila soukromá zahraniční firma, tak jak tomu je v řadě krajů v ČR. Navrhovaná

změna konkrétně říká, že voda i ostatní přírodní zdroje a jiné přírodní bohatství by mělo

být vlastnictvím České republiky. Ta by měla zajistit šetrné využívání těchto zdrojů a

zvelebovat toto bohatství ve prospěch svých občanů. Tento předložený návrh také

hovoří o tom, že důležitým prvkem je výstavba vodních děl a související

vodohospodářské infrastruktury pro zásobování obyvatel. V návrhu je uvedeno, že

stavbu by mohl mít na starost výhradně stát, kraje a obce. Ústavní zákon by měl vést k


[…]


𝑚2 ∙
𝑐0

𝑐2
= 𝐿2

𝑚2 ∙ 𝑅 = 𝐿2

𝑚 ∙ √𝑅 = 𝐿

𝑚 ∙ 𝑅
1
2 = 𝐿

Konečný vzorec tak vypadá takto

𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1
2

Shrnutí

Jednostupňový oplach

𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅 → tento vzorec lze též zapsat ve tvaru 𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1

1

Dvoustupňový oplach

𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1
2
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Z těchto dvou výsledných vzorců lze tedy stanovit, že jediná hodnota, která se

mění je exponent u hodnoty R. Tento exponent je při jednostupňovém oplachu
1

1
. U

dvoustupňového oplachu má exponent hodnotu
1

2
. Na základě těchto zjištěných

souvislostí lze konstatovat, že exponent se ve jmenovateli mění podle počtu oplachů, a

tak můžeme odvodit vzorec pro n–stupňový oplach.

Odvozený vzorec

𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1
𝑛

Tento vzorec je shodný se zjednodušeným Kuschnerovým vzorcem. Z toho

vyplývá, že na základě experimentu, při kterém se pracovalo se schématy prvního a

druhého stupně průtočného oplachu, bylo docíleno ověření Kuschnerova vzorce.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku vody se zaměřením na

povrchové úpravy. V úvodu práce byla definována voda z pohledu spotřeby v České

republice. Dále byly definovány odpadní vody a jejich rozdělení se zaměřením na

rozdělení dle koncentrace odpadních látek, a také dle složení těchto odpadních vod.

V další části byla práce zaměřena na hlavní zdroje odpadních vod v procesech

povrchových úprav, mezi které patří odmašťování kovů, moření kovů, galvanické úpravy

a největší zdroj odpadních vod – oplachové operace. Zde byly popsány možnosti, jak

pracovat s těmito vodami, tak aby nedocházelo k jejich plýtvání a mohlo dojít i k jejich

opětovnému použití, popřípadě jak nahradit některé technologie, které jsou náročné na

spotřebu vody. Posledním bodem v teoretické části práce jsou předpoklady a prostředky

pro to, aby nedocházelo ke znečišťování vod průmyslovým odvětvím povrchových úprav.

Experimentální část byla věnována problematice odpadních vod. Zde byly

vytvořeny dvě lázně. Jedna z lázní měla kyselý charakter a druhá měla zásaditý

charakter. Experiment probíhal na dvou vzorcích, které měly shodný obsah plochy, ale

tvarově byly zcela odlišné. Nejprve probíhalo měření pro lázeň kyselého charakteru, kdy

byl každý vzorek vložen do lázně, a poté probíhal oplach v oplachové lázni, ve které byla

měřena změna pH. Výsledkem tohoto experimentu je ten, že tvarově složitější vzorek

má větší výnos z lázně než vzorek tvarově ne tak rozmanitý. V tomto případě, kdy se

jednalo o plech a součást, byl výnos u součásti 70 ml, což je téměř dvakrát více než u

plechu, který měl výnos 36 ml. Poté probíhalo měření také pro lázeň alkalického

charakteru. Zde bylo docíleno shodných výsledků jako v případě lázně kyselé tedy, že

výnos součásti byl 70 ml a výnos plechu byl 36 ml. Dalším poznatkem z měření je, že

rychlejší znečišťování oplachové lázně docházelo tehdy, pokud byla funkční lázeň

alkalického charakteru. Tohoto výsledku bylo docíleno, jak u plechu, tak u součásti.

Stejný výsledek platil i pro první stupeň oplachu, a také pro druhý stupeň oplachu

v případě součásti. Jedinou výjimkou tak byl druhý stupeň oplachu u plechu – zde byla

zaznamenána shodná změna pH oplachové lázně, a to 0,02.

Ve druhé část experimentu byl odvozen a ověřen Kuschnerův vzorec. Nejprve

byly na základě schématu, pro jednostupňový průtočný oplach, sestaveny rovnice. Po

jejich upravení vyšla výsledná rovnice, která měla následující tvar → 𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1

1 . Podle

schématu pro dvoustupňový průtočný oplach byly i pro tento případ sestaveny rovnice.

Nejprve pro bilanci v první lázni, a poté proběhlo odvození i pro bilanci v lázni druhé.

Obě tyto bilance oplachových van byly následně spojeny a byl z nich odvozen vzorec,

který měl ve finální podobě tvar 𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1

2 .
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Jediná změna, která proběhla v obou rovnicích, byla změna exponentu u hodnoty

R. V případě jednostupňového oplachu je hodnota exponentu 1 (tedy ve tvaru zlomku
1

1
)

a v případě dvoustupňového oplachu je jeho hodnota
1

2
.

Na základě těchto získaných rovnic a pozorování změny exponentu u hodnoty R

lze potvrdit, že obecný tvar Kuschnerova vzorce pro n–stupňový oplach je 𝐿 = 𝑚 ∙ 𝑅
1

𝑛 .

Tento odvozený vzorec je zjednodušený tak, aby bylo reálné ho použít v praxi, neboť

v něm nejsou započteny všechny ostatní parametry. Zavedení všech ostatních

parametrů by představovalo velmi složitý vzorec, který by se v praxi prakticky nedal

použít. Proto se přistupuje k používání tohoto zjednodušeného vzorce a jeho výsledek

se v praxi experimentálně ověřuje.
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