I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Voda pro strojřenská technologie se zaměřením na povrchové úpravy
Jméno autora: Vojtěch Houska
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Externista
OpONENT práce: Ing. Rudolf Jisl
Pracoviště opONENTA práce: OTTO KÜHNEN PRAHA s.r.o., Boleslavská 31/4, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 25001

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
průměrně náročné Vložte komentář.

Splnění zadání Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
1, Rozbor sledované problematiky
4.2. Hmotově uzavřené okruhy v procesech oplachu (iontoměníče, reversní osmóza, membránové procesy). Zde by bylo patřičné uvést požadavek kvantitativní a kvalitativní specifikaci odpadních vod vstupujících do těchto zařízení. Odpadní voda již musí být před upravená: hrubě a jemně česle, koagulace, flotace, srážení, čiření, usazování, síto pásové lisy, filtrace apod. Pro každou technologii ilikvidace odpadních vod byl vytvořen Evropskou komisí legislativní dokument BREF a BRAT. Jaké mají tyto dokumenty vliv?
C – dobře

Zvolený postup řešení Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
správný Vložte komentář.

Odborná úroveň Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalosti získaných studiem a odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z práce.
C - dobře Ve studiu odborné literatury a přístupných technologií se měl posluchač zmínit o progresivních technologiích, které kombinují více faktorů- např. odmaštění a ultrazvuk. Jaké jsou legislativní vize v oblasti vypouštění odpadních vod? Lze predikovat zpřísňení stávajících limitů (např. pro Cd (2+), Cr (6+))/? Student se mohl seznámit s čistěním odpadních vod v průmyslových strojřenských podnicích. Nicméně díky situaci COVID-19 je přístupnost do těchto podniku obtížná. Experimentální část
Vysvětlíte prosím graf č. 7 Stupeň oplachu v kyselém prostředí? Vysvětlíte prosím skokové změny pH? Odpovídalo toto skutečnosti? Vysvětlíte prosím u grafu č. 13 skokovou změnu pH u součásti? Nebylo by vhodnější graf proložit, proběhlo takto reálné měření? Není hodnota setiny pH příliš jemná?
A - výborně

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.
A - výborně Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací Vyděrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišený od
C - dobře

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač mohl použít rozsáhlejší literární řešení, mohl se seznámit s technologiemi firem, které v dané problematice nabízejí své služby.

Další komentáře a hodnocení
Vyděrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkcčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikacním výstupům, experimentální zručnosti apod. Práce se má zabývat, jak pracovat se znečištěnou odpadní vodou, jak ji čistit a opětovně využívat tak, aby nedocházelo k jejímu plýtvání. Chybi zde např. informace, zda lze odpadní vodu z oplachů cyklovat, tzn. znovu použít? A při dosažení, jakého parametru se voda již nepoužívá dále a musí být vyčištěna ČOV nebo vyvezena odbornou firmou k likvidaci? Lze oplachové vody kondicionovat, tj. přidávat účinnou složku?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 30.8.2021

Podpis: